devolvidas aos associados antes da aprovação, pela Assembleia Geral, do 

balanço do exercício em que se der o desligamento, nas seguintes 

situações previstas em normativo interno da Cooperativa:  

a) quando o valor a ser devolvido for de até R$ 1.300,00 (mil e 

trezentos reais);  

b) em caso de doença grave, devidamente comprovada por laudo 

médico. 

III. para os demais casos de resgate ordinário, deve ser observado o seguinte: 

a) a devolução das quotas-partes será realizada após a aprovação, 

pela Assembleia Geral, do balanço do exercício em que se deu o